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Uddannelses- og Forskningsudvalget  

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 25. februar 2021 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl 

(DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 113   

 
Vil ministeren kommentere UFU alm. del – bilag 56 og oplyse, om ministeren vil 
være med til at se på, om SU-systemet skal indrettes, så studerende med handi-
cap får mulighed for at læse på nedsat tid, og endvidere konkret forhold sig til, 
hvordan borgeren, som har sendt henvendelsen, skal komme igennem sit studie? 

Svar 

 

Henvendelsen, som jeg også har modtaget direkte fra borgeren, omhandler en 

personsag, som jeg af samme årsag ikke går detaljeret ind i indholdet af. Jeg har 

også svaret vedkommende direkte, og jeg vedlægger svaret til udvalgets oriente-

ring. 

 

Generelt er det vigtigt, at vi har et uddannelsessystem, der kan rumme, respektere 

og ikke mindst håndtere de udfordringer, som et givent handicap giver den enkelte 

studerende. Derfor er det vigtigt, at uddannelsesinstitutionerne udviser fleksibilitet 

over for den enkelte studerendes behov, herunder f.eks. i forhold til at tilbyde sær-

lige studie- og prøvevilkår til studerende med handicap, så de bliver stillet lige med 

øvrige studerende. Det er da også et ansvar, som institutionerne har efter for-

skelsbehandlingslovens tilpasningsforpligtelse.   

 

På samme måde er det vigtigt, at SU-systemet er fleksibelt indrettet. Det skal un-

derstøtte unges mulighed for at gennemføre en uddannelse – også hvis man bli-

ver syg eller har udfordringer som følge af et handicap. Jeg mener, at denne flek-

sibilitet er til stede i reglerne allerede i dag. F.eks. har man mulighed for at søge 

om SU-tillægsklip, som kan være en hjælp i perioder, hvor man har brug for at 

kunne læse på nedsat tid. Formålet med SU-tillægsklip er dog ikke at give den 

studerende mulighed for generelt at læse på nedsat tid.   

 

Grundlæggende ønsker jeg ikke at ændre på de almene – og ganske fornuftige – 

betingelser for at få SU: At undervisningen skal være tilrettelagt som heltidsunder-

visning, og at man skal opfylde studieaktivitetskravet. Formålet med SU er dybest 

set at give et økonomisk sikkerhedsnet for unge, som understøtter deres mulighe-

der for at gennemføre en uddannelse. Som jeg oplyste ved 1. behandlingen den 
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13. maj 2020 af beslutningsforslag B 99 om indførelse af en helhedsorienteret stu-

dieplan for studerende med handicap, vil det også være forbundet med betydelige 

merudgifter – på daværende tidspunkt forsigtigt skønnet til mellem 70 og 180 mio. 

kr. årligt – hvis der skulle åbnes for en sådan mulighed for at få SU under hele et 

eventuelt forlænget studieforløb som følge af et handicap.  

 

Det ændrer dog ikke ved, at regeringen løbende overvejer, om vilkårene for unge 

med handicap eller funktionsnedsættelser på uddannelsesområdet kan blive 

endnu bedre. Regeringen forventer snart at have undersøgt mulighederne for op-

følgning på udvalgets beretning om B 99.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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